UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2582 /UBND-KTN
V/v tiếp tục triển khai quyết liệt

công tác phòng, chống bệnh dại

trên động vật và trên người

Lai Châu, ngày 08  tháng 11 năm 2019

                          Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

 - Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Y tế.

Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn, từ đầu năm đến ngày 15/10

trên địa bàn tỉnh đã có 1.723 người bị chó cắn đến các cơ sở y tế để tiêm vắc xin

Dại, đặc biệt đã có 03 trường hợp tử vong vì bệnh Dại tại Tam Đường, Than

Uyên, Mường Tè. Trong khi công tác tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo

trên địa bàn tỉnh năm 2019 đến nay đạt rất thấp (mới tiêm được là 25.006 liều

vắc xin, đạt 40,1% tổng đàn; chỉ có huyện Tam Đường và Thành phố Lai Châu

đạt tỷ lệ tiêm phòng trên tổng đàn chó mèo theo yêu cầu; huyện Than Uyên chưa

triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn chó); đa số các hộ vẫn để chó, mèo thả

rông, không rọ mõm khi ra đường hoặc nơi công cộng gây nguy hiểm cho người

và mất an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội; việc đăng ký, cam kết và quản

lý đàn chó nuôi chưa được thực hiện đúng quy định; công tác xử lý vi phạm

hành chính trong phòng chống bệnh Dại được rất ít chính quyền cơ sở áp dụng

thực hiện.

Để tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dại, đặc biệt là tập trung

triển khai công tác tiêm phòng và quản lý chặt đàn chó, chủ động ngăn chặn có

hiệu quả bệnh Dại bùng phát trên địa bàn tỉnh, giảm thiểu tình trạng chó thả

rông cắn người, gây tai nạn giao thông và số người tử vong vì bệnh Dại, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu: Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Giám đốc các

Sở: Nông nghiệp & PTNT, Y tế và các sở, ngành liên quan tiếp tục triển khai

thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 07/8/2017 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại trên địa bàn tỉnh Lai

Châu; Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 09/5/2018 về việc Phê duyệt Kế

hoạch thực hiện Chương trình Quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh dại

giai đoạn 2017 - 2021; Công văn số 907/UBND-KTN ngày 28/5/2019 của

UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh dại, đồng

thời tập trung triển khai ngay một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các phòng, ban liên quan, Ủy ban nhân dân

các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền sâu, rộng đến người

dân các quy định của pháp luật về trách nhiệm của hộ chăn nuôi chó, tính chất

 2

nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết chó nghi mắc bệnh Dại, các

biện pháp phòng chống bệnh Dại trên động vật và trên người hiệu quả.

Rà soát, thống kê chính xác số lượng chó, mèo nuôi trên địa bàn; hướng

dẫn UBND cấp xã chỉ đạo các thôn, bản lập danh sách hộ nuôi chó, mèo và số

lượng chó, mèo nuôi của từng hộ; thực hiện ký cam kết và quản lý chó, mèo

theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT và cơ quan chuyên môn. Thành

lập đội chuyên trách thực hiện bắt và xử lý động vật nghi dại và chó thả rông ở

khu đô thị, nơi đông dân cư.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo

nuôi triệt để, đảm bảo mỗi con được tiêm phòng 01 lần trong năm, số lượng chó

tiêm được/tổng đàn thực tế đạt tỷ lệ theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 09/5/2018.

Đối với các trường hợp cố tình không thực hiện các biện pháp phòng,

chống như: Thả rông, không tiêm phòng vắc xin cần xử lý nghiêm theo quy định

tại Nghị định số 167/2013/NĐ-CP, Nghị định số 90/2017/NĐ-CP của Chính

phủ.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại trên động vật tại các huyện, thành phố. Chỉ đạo cơ quan

chuyên môn tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch Dại để triển

khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng chống bệnh Dại trên động vật.

3. Sở Y tế

Chỉ đạo các đơn vị trong ngành Y tế phối hợp với cơ quan thú y, chính

quyền, đoàn thể ở xã tăng cường giám sát bệnh Dại tại cộng đồng; duy trì và

tăng cường các điểm tư vấn, tiêm vắc xin phòng bệnh Dại, tổ chức tốt việc tiêm

vắc xin phòng Dại cho Nhân dân khi bị chó, mèo cắn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Giám

đốc các Sở: Nông nghiệp & PTNT, Y tế và Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn

vị có liên quan triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- TT. Tỉnh uỷ;

- Lãnh đạo HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lai Châu;

- VPUBND tỉnh: Lãnh đạo, TT.TH-CB;

- Lưu: VT, KTN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2019-11-13T14:39:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!